
 

 

Faktaark 

Sanering af punktafgifter 
 

I forslag til finansloven for 2026 foreslås chokoladeafgiften og kaffeafgiften afskaffet pr. 1. juli 

2026.  

 

Foruden chokolade omfatter chokoladeafgiften fx også slik, marcipan og tyggegummi, ligesom 

både varer, der kan betragtes som erstatning for afgiftspligtige varer, og visse varer, der ikke i 

sig selv er afgiftspligtige, men som indeholder afgiftspligtige bestanddele, også er afgiftsplig-

tige. Afgiftsområdet giver løbende anledning til afgrænsningsspørgsmål. Varer med over 0,5 g 

tilsat sukker pr. 100 g beskattes med 25,97 kr. pr. kg, og ellers med 22,08 kr. pr. kg. 

 

Kaffeafgiften omfatter rå og brændt kaffe samt kaffeekstrakter. Brændt kaffe beskattes med 

7,67 kr. pr. kg, rå kaffe med 6,39 kr. pr. kg, og kaffeekstrakter med 16,61 kr. pr. kg. 

 

Skatteministeriet forventer, at afskaffelsen vil få priserne på chokolade- og sukkervarer og 

kaffe til at falde, og at besparelsen vil gå til forbrugerne. Fx forventes 500 g kaffe at falde med 

ca. 5 kr., 375 g slik med ca. 12 kr. og 100 g chokolade med ca. 3 kr. Afskaffelsen vil også be-

tyde, at erhvervslivet vil spare ressourcer på ikke at skulle administrere afgifterne, dvs. lø-

bende opgøre, angive og afregne afgifterne.  

 

Afskaffelse af afgifterne skønnes at indebære et mindreprovenu på ca. 1,3 mia. kr. i 2026 og 

ca. 2,4-2,5 mia. kr. i de efterfølgende år efter tilbageløb og adfærd, jf. tabel 1.  

 

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser efter tilbageløb og adfærd 
 

 
 Mio. kr. (2026-niveau) 2026 2027 2028 2029 

 - Sanering af chokoladeafgiften -1.150 -2.260 -2.220 -2.175 

 - Sanering af kaffeafgiften -135 -265 -260 -255 

Sanering af punktafgifter i alt  -1.285 -2.525 -2.475 -2.430 
 

 

 
 Kilde: Skatteministeriet. 

 

Afskaffelsen skønnes at medføre en samfundsøkonomisk gevinst på i alt ca. 500 mio. kr. fra 

2027, heraf langt størstedelen som følge af afskaffelsen af chokoladeafgiften. 

 



 
Side 2 af 2 

Afgifter påvirker ikke direkte de disponible indkomster, der normalt danner grundlag for for-

delingsberegninger. Det skyldes, at de disponible indkomster opgøres som den indkomst, der 

rådes over efter indkomstskat mv. men inden betaling af afgifter. Afgifter har dog betydning 

for, hvor stort et forbrug, der kan afholdes for en given disponibel indkomst, idet afgifter ud-

huler den reale værdi af den disponible indkomst. Afskaffelsen skønnes at have en effekt på 

Gini-koefficienten på ca. -0,03 pct.-point fra 2027 og frem.  

 

Samtidig forventes en afskaffelse af afgifterne at øge arbejdsudbuddet svarende til ca. 100 

fuldtidspersoner og reducere grænsehandel med chokolade- og sukkervarer med ca. 400 mio. 

kr. 

 

Tabel 2. Virkning på arbejdsudbud, samfundsøkonomi, indkomstfordeling (Gini) og grænse-

handel, helårsvirkning 
 

 
 

 
Arbejdsud-

bud, fuldtids-
personer1 

Samfunds-
økonomi, 
mio. kr.2 

Gini, pct.-
point 

Ændring i  
danskernes 
grænsehan-
del i udlan-

det, mio. 
kr.2,3 

 - Sanering af chokoladeafgiften 100 450 -0,03 400 

 - Sanering af kaffeafgiften 0 50 0,00 - 

Sanering af punktafgifter i alt  100 500 -0,03 400 
 

 

 
 Anm.: 1) Afrundet til nærmeste 50 personer. 2) Tal er afrundet til nærmeste 50 mio. kr. 3) Chokoladeafgiften er den eneste 
af de to afgifter, som skønnes at blive grænsehandlet i et nævneværdigt omfang. 
Kilde: Skatteministeriet. 

 

Der er registreret ca. 350 virksomheder for kaffeafgiften og ca. 1.250 virksomheder for afgift 

på chokolade- og sukkervarer. Omfanget af administrative besparelser for erhvervslivet er 

uafklaret.  

 

Der blev i 2017 foretaget en AMVAB (Aktivitetsbaseret Måling af Virksomhedernes Admini-

strative Byrder) af de administrative byrder forbundet med chokoladeafgiftsloven. Her blev 

timeforbruget ved de forskellige opgaver undersøgt. På baggrund heraf kan de administrative 

besparelser for erhvervslivet ved en afskaffelse af chokoladeafgiften skønnes til ca. 25 mio. kr. 

 

Afskaffelsen vil også medføre, at Skattestyrelsen sparer årsværk til registrering og kontrol af 

virksomheder samt behandling af klagesager.  


